

Số: /KH-UBND

Bảo Yên, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án số 3 “Phát triển Văn hóa - Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Đề án số 3 “Phát triển Văn hóa, Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” - lĩnh vực Du lịch; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 29/02/2024 về việc triển khai thực hiện lĩnh vực Văn hóa thuộc Đề án số 3 “Phát triển Văn hóa, Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” - Năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 08/01/2024 của UBND huyện Bảo Yên về việc triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy Bảo Yên về “Phát triển du lịch tâm linh và du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 - 2025” năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 3 “Phát triển Văn hóa, Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án “Phát triển Văn hóa, du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025”, năm 2024.

2. Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, kiểm tra, giám sát.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Về Văn hóa

- Phân đấu tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 85%; tỷ lệ thôn, bản, tổ dân phố văn hóa đạt 90%.

- Bảo tồn, phục dựng các lễ hội truyền thống: Lễ hội Đền Pít xã Lương Sơn, Lễ cúng cơm mới của người dân tộc Xa Phó xã Kim Sơn, Lễ cúng rừng của người Mông xã Xuân Hòa; Bảo tồn 01 Làng truyền thống của đồng bào dân tộc Tày tại thôn Nậm Cầm, xã Nghĩa Đô.

- Tiếp tục đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận 03 sản phẩm văn hóa: Nghề thủ công truyền thống; Âm thực; Nghi lễ then của đồng bào Tày xã Nghĩa Đô được là Di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, gắn với xây dựng con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững.
- Tăng cường đầu tư hệ thống thiết chế, trang thiết bị văn hóa gắn với phục vụ phát triển du lịch.

## **2. Về Du lịch**

- Tổng lượng khách du lịch đến với huyện Bảo Yên đạt 1,6 triệu lượt khách, doanh thu từ dịch vụ du lịch 1.120 tỷ đồng.
- Phần đầu tăng thêm 20% số hộ tham gia làm dịch vụ homestay trên địa bàn.

## **III. NHIỆM VỤ**

### **1. Về Văn hóa**

***1.1. Triển khai theo đúng lộ trình các dự án tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh cấp quốc gia và cấp tỉnh trên địa bàn trong năm 2024***

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý DA-ĐTXD huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Ban QLDT&PTDL huyện; Phòng Văn hóa và TT; UBND các xã, thị trấn.

***1.2. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấm mốc và cấp giấy Quyền sử dụng đất cho 06 di tích lịch sử văn hóa (Đền Bảo Hà, Đền Phúc Khánh, Đền Long Khánh, Đền Phố Ràng, Đền Nghĩa Đô, Đình làng Già Hạ)***

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích và phát triển du lịch huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên - Môi trường; Văn phòng đăng kí đất đai; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Văn hóa và TT; UBND các xã, thị trấn.

***1.3. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tiến hành khảo sát, thực hiện quy trình tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa quốc gia Đền Phúc Khánh, Đền Bảo Hà, di tích Chiến thắng Đền Nghĩa Đô.***

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Nghĩa Đô, Ban QLDT và PTDL huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, chuyên gia tư vấn văn hóa, du lịch.

***1.4. Triển khai thực hiện Dự án bảo tồn Làng truyền thống tại thôn Nặm Cầm (xã Nghĩa Đô)***

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Nghĩa Đô, Ban QLDT và PTDL huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, chuyên gia tư vấn văn hóa, du lịch.

***1.5. Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Nghệ nhân ưu tú cho 03 các cá nhân am hiểu về lịch sử - văn hóa tại huyện Bảo Yên***

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

**1.6. Xây dựng mô hình hương ước, quy ước gắn với bảo vệ rừng, thực hiện nếp sống văn minh và xây dựng nông thôn mới; triển khai xây dựng Câu lạc bộ “Nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”; Triển khai nhân rộng mô hình thực hiện Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam; Sưu tầm, bảo tồn di sản văn hoá phi vật thể có nguy cơ mai một của các dân tộc ít người**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

## **2. Về Du lịch**

**2.1. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các hộ đăng ký tham gia và nâng cấp đồng bộ các hạng mục đảm bảo cung cấp dịch vụ homestay tại điểm du lịch xã Nghĩa Đô; Hướng dẫn các hộ đăng ký tham gia cung cấp dịch vụ homestay tại xã Tân Tiến, xã Vĩnh Yên**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Đơn vị Phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Ngân hàng Chính sách XH huyện; UBND xã Nghĩa Đô, Tân Tiến, Vĩnh Yên; Chuyên gia tư vấn văn hóa, du lịch.

**2.2. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và lễ hội phục vụ phát triển du lịch**

- Nội dung: Tổ chức các sự kiện văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân, các hoạt động kích cầu du lịch tại xã Nghĩa Đô dịp 30/4, tổ chức Tuần lễ Văn hóa Du lịch và Lễ hội Đèn Bảo Hà năm 2024,...
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

**2.3. Hỗ trợ xây dựng 05 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ phát triển du lịch**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý di tích và Phát triển du lịch; Phòng Tài nguyên - Môi trường; UBND xã Nghĩa Đô.

**2.4. Hoàn thiện và đưa vào sử dụng website, số hóa Điểm du lịch Di tích Lịch sử Văn hóa Đèn Bảo Hà, xã Bảo Hà.**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Ban QLDT&PTDL, UBND xã Bảo Hà.

**2.5. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ du lịch**

*2.5.1. Tiếp tục tham mưu triển khai hỗ trợ duy trì hoạt động hiệu quả đối với Câu lạc Văn nghệ dân gian, Câu lạc bộ Hát Then xã Nghĩa Đô, Câu lạc bộ Văn nghệ Đền Bảo Hà theo chính sách của Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai.*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - KH; UBND xã Nghĩa Đô.

*2.5.2. Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Nghệ nhân ưu tú cho các cá nhân am hiểu về lịch sử - văn hóa tại huyện Bảo Yên*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

*2.5.3. Phối hợp với Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai và Trường Cao Đẳng Lào Cai tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ du lịch tại huyện Bảo Yên; tham gia các lớp tập huấn do Sở Du lịch tổ chức.*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - KH; Phòng Lao động TB&XH; Ban QLDT và PTD; UBND các xã, thị trấn.

## **2.6. Phát triển các thị trường, sản phẩm du lịch**

- Nội dung: Tiếp tục duy trì thực hiện các sản phẩm/sự kiện du lịch đã trở thành thương hiệu của Bảo Yên như: Giải chạy Marathon Nghĩa Đô Xanh, Cuộc thi Homestay đẹp, Cuộc thi Đua mẳng, đi Cà kheo, Lễ hội Đền Bảo Hà, Ngày hội Văn hóa Dân gian xã Nghĩa Đô,...Nghiên cứu phát triển các sản phẩm quà lưu niệm mới gắn với đặc trưng văn hóa bản địa. Hình thành sản phẩm du lịch trải nghiệm nông nghiệp kết hợp nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe gắn với các sản phẩm nông nghiệp, đẩy mạnh chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), sản xuất các sản phẩm mang đặc trưng để bán cho khách du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - KH; Phòng Lao động TB&XH; Ban QLDT và PTD; UBND các xã, thị trấn.

**2.7. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử, các trang mạng xã hội,...**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, Ban QLDT và PTD; UBND các xã, thị trấn.

## **IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tham mưu, phối hợp trong triển khai thực hiện Đề án**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt sâu, rộng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 3 "Phát triển Văn hóa Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025" trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024, nhằm tập trung nguồn lực để thực hiện với quyết tâm cao từ tỉnh đến cơ sở.

- Tăng cường chỉ đạo đối với công tác quản lý, phát triển văn hóa trên địa bàn. Đưa mục tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hóa, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, du lịch chú trọng đến đặc điểm, tiềm năng các vùng, địa phương trong huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, sản phẩm văn hóa.

## **2. Về đầu tư nguồn lực**

- Lồng ghép nhiều chương trình, dự án để tăng nguồn lực đầu tư thực hiện Đề án; xây dựng các công trình giao thông, thiết chế văn hóa, tôn tạo các di tích văn hóa, lịch sử phục vụ phát triển du lịch.

- Đẩy mạnh huy động xã hội hóa, khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất về văn hóa, vui chơi giải trí phù hợp quy định của pháp luật; tài trợ, hỗ trợ kinh phí tổ chức, các hoạt động văn hóa, thể thao.

## **3. Về cơ chế chính sách**

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh về văn hóa, kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế những quy định không còn phù hợp.

- Hướng dẫn người dân hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để hưởng các chính sách phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

**4. Về tổ chức bộ máy, biên chế; phát triển nguồn nhân lực:** Tập trung đào tạo, tự đào tạo, tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hóa - du lịch.

## **5. Về thông tin, tuyên truyền**

- Đa dạng hóa công tác thông tin, tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tuyên truyền, các loại hình tuyên truyền trong triển khai thực hiện Đề án; các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn, báo, đài địa phương,... chủ động tham gia vào việc tuyên truyền thực hiện Đề án.

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng, vận động nhân dân, du khách tích cực, chủ động tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan, an ninh trật tự, ứng xử văn minh trong hoạt động văn hoá, du lịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tích cực giải quyết vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết, bạo lực gia đình, tuyên truyền các hình ảnh thiên nhiên, con người Bảo Yên tươi đẹp, mến khách.

- Thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền và tổ chức các sự kiện theo Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về việc Tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024.

- Phát huy tối đa và linh hoạt các loại hình tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông mới, bằng nhiều thứ tiếng; nội dung tuyên truyền cần trọng tâm, sát thực tiễn, phù hợp với từng vùng, từng nhóm đối tượng, thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở.

## **6. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về văn hoá - du lịch**

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch. Tăng cường quản lý, triển khai các quy hoạch về lĩnh vực văn hóa, du lịch.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả các Quy định về công tác quản lý hoạt động văn hóa trên địa bàn tỉnh; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hoá cơ sở; Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa; hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. Tổ chức quản lý, sử dụng, khai thác cơ sở vật chất văn hóa, nhà văn hóa cộng đồng khu dân cư theo quy định hiện hành. Đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động văn hóa.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về việc Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động du lịch, khu du lịch, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Triển khai và ứng dụng hiệu quả Đề án du lịch thông minh trong hoạt động quản lý nhà nước, triển khai nền tảng số về “Quản trị và kinh doanh du lịch”,...

## **V. NHU CẦU VỐN**

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch: Ngân sách nhà nước; Nguồn vốn thuộc các chương trình mục tiêu Quốc gia; Nguồn Ban Quản lý Di tích và Phát triển Du lịch; Nguồn xã hội hóa.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án năm 2024 và tham mưu đề xuất các giải pháp, các nguồn lực cụ thể để tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện triển khai các dự án thành phần, tăng cường công tác phối hợp với Ban QLDT và PTDL, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động liên quan đến nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch tỉnh Lào Cai, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các chuỗi sự kiện cấp huyện phục vụ công tác bảo tồn văn hóa từ đó quảng bá, phát triển du lịch của trên địa bàn.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Đề án số 3 “Phát triển Văn hóa, Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024 và gửi báo cáo về Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Huyện ủy, HĐND - UBND huyện.

**2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin hướng dẫn các xã, thị trấn phấn đấu thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới về lĩnh vực văn hóa; Giới thiệu các sản phẩm điển hình mới về nông - lâm nghiệp đặc trưng của địa phương (OCOP) phục vụ công tác quảng bá du lịch của huyện.

**3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:** Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin chủ động tham mưu về công tác quy hoạch các công trình cơ sở hạ tầng phát triển du lịch đúng với mục tiêu kế hoạch phát triển du lịch của huyện trong năm 2024. Giới thiệu các sản phẩm văn hóa, du lịch tiêu biểu của huyện thông qua các Hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh.

**4. Phòng Tài nguyên - Môi trường; Trung tâm Phát triển Quỹ đất:** Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc thực hiện quy hoạch quỹ đất dành cho các công trình du lịch phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế, xã hội của huyện năm 2024.

- Phòng Tài nguyên - Môi trường: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị rà soát quỹ đất và tham mưu UBND huyện triển khai quy hoạch cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các di tích và danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

**5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục tổ chức lồng ghép triển khai thực hiện giáo dục văn hoá truyền thống trong chương trình giáo dục các trường năm 2024; Phối hợp với Ban Quản lý Di tích và Phát triển du lịch tổ chức thường niên cho học sinh tham quan tìm hiểu về nội dung, giá trị các di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn nhằm giáo dục truyền thống yêu nước nhớ nguồn, công lao to lớn của các bậc tiền bối đối với sự phát triển của địa phương.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Thẩm định kinh phí của các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch, các dự án thành phần, cân đối các nguồn vốn, bố trí kinh phí thực hiện trình Thường trực Huyện ủy, UBND huyện xem xét quyết định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai hỗ trợ chính sách Nghị quyết số 06 của HĐND tỉnh Lào Cai trên địa bàn đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.

**7. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:** Thường xuyên theo dõi, nắm bắt các đối tượng ăn xin trên địa bàn huyện, không để tình trạng ăn xin trên địa bàn, đặc biệt tại các di tích. Phối hợp với chính quyền địa phương nơi có đối tượng ăn xin có biện pháp tuyên truyền vận động các đối tượng ăn xin ra khỏi địa bàn.

**8. Ban Quản lý Dự án - ĐTXD huyện:** Tăng cường đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình tu bổ, tôn tạo các di tích trên địa bàn để phục vụ tốt các hoạt động văn hoá, du lịch tại di tích và phát huy hiệu quả giá trị các di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn.

### **9. Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền thông**

- Tăng cường công tác quảng bá, tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể và của mọi người dân về mục tiêu phát triển du lịch của huyện; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tốt các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện trong năm 2024.

- Chủ động xây dựng các tin bài, phóng sự về các hoạt động văn hoá, du lịch trong năm 2024 trên địa bàn và các tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch của huyện nhà.

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của kế hoạch tổng thể năm 2024.

### **10. Ban Quản lý di tích và Phát triển du lịch**

- Quản lý các hoạt động về du lịch và các dịch vụ tại các di tích; tổ chức quản lý, bảo vệ, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa của các di tích. Tổ chức triển khai các biện pháp tuyên truyền, quảng bá, phổ biến pháp luật, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến với nhân dân và du khách. Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các nghi lễ tâm linh, lễ hội truyền thống gắn với di tích.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện gắn với hoạt động du lịch và khảo sát xây dựng sản phẩm, tour du lịch mới hấp dẫn trong năm 2024 nhằm quảng bá giới thiệu tới du khách thập phương.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả Văn phòng của Ban tại Bản Mường Kem xã Nghĩa Đô nhằm quản lý, điều phối tốt, thường xuyên các dịch vụ văn hóa, văn nghệ... tại điểm du lịch.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và ĐT tổ chức cho học sinh các trường học tham quan, học tập tại di tích theo kế hoạch thường niên hàng năm.

### **11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Đưa nội dung thực hiện kế hoạch vào nội dung nhiệm vụ năm 2024 của cấp uỷ, chính quyền các xã, thị trấn, các ngành, đoàn thể tại địa phương.



- Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích, đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa hoạt động văn hóa; khai thác và phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở phù hợp với điều kiện của địa phương. Tuyên truyền, khuyến khích người các hộ gia đình xây dựng, tổ dân phố, thôn bản nếp sống văn hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ các giá trị văn hóa, phát triển du lịch trên địa bàn. Các địa phương khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kế hoạch đảm bảo hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 3 “Phát triển Văn hóa, Du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban xây dựng đảng Huyện ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn trong huyện;
- Lưu: VT, VHHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Dũng**

